
POLO SCOLASTICO 2 “G. TORELLI”
Liceo Scientifico Statale (corso ordinario e opzione Scienze Applicate)

Sede centrale - Viale Kennedy, 30 - 61032 FANO (PU)
Sede succursale Fano – Piazzale Marcolini,15 – 61032 FANO (PU)
Sede staccata Pergola - Via Gramsci, 89 – 61045 PERGOLA (PU) 

Segreteria Fano Tel: 0721 800809 - Segreteria Pergola Tel: 0721 735528
Codice fiscale: 81003870417 - Codice iPA: istsc_psps01000g

Codice univoco per la F.E.: UFFGN2 – Sito Web: www.liceotorelli.edu.it
PEO: psps01000g@istruzione.it   - PEC:  psps01000g@pec.istruzione.it

Al personale scolastico,
Alla RSU

Prof. Andrea Boschini,
Prof.ssa Mara Ciarloni,

Al RSPP
Dott. Oscardo Severi,

Al Medico Competente
Dott.ssa Irene De Bellis,

Alla DSGA
LORO PEO

All’albo online,
All’albo sindacale.

Oggetto:  designazione del Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS) – art. 47 del
DLgs. 81/08 e s.m.i.

IL DIRIGENTE
 Visti gli artt. 47 e 50 del D.Lgs 81/08 e s.m.i.;
 Visto l’esito delle elezioni, tenutesi il 5, 6 e 7 aprile 2022, per il rinnovo della Rappresentan-

za Sindacale Unitaria (RSU);
 Vista la comunicazione ricevuta dalla RSU sulla designazione del nuovo RLS (Prot.  N.

8068 del 25.09.2023) interno alla RSU;
COMUNICA

la designazione della Dott.ssa Mara Ciarloni, quale nuovo Rappresentante dei Lavoratori per la
Sicurezza (RLS), a decorrere dalla data odierna e fino ad una successiva nuova designazione.

Al nuovo RLS è resa l’informativa, allegata alla presente, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 81/08 e
s.m.i.

DISPONE
 la tempestiva comunicazione in via telematica all’INAIL del nominativo del nuovo RLS, ai

sensi dell’art. 18, comma 1, lettera a del D.Lgs 81/08;
 il tempestivo avvio della formazione obbligatoria del nuovo RLS, ai sensi dell’art. 37, com-

ma 10 del D.Lgs 81/2008, con calendario da concordare con il designato;
 l’aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) con l’inserimento del nomi-

nativo del nuovo RLS, alla data di inizio dell’effettivo esercizio del ruolo (subentro); 

Gli adempimenti e le fasi istruttorie delle disposizioni sopraindicate, di carattere non dirigenziale,
sono affidati alla D.S.G.A.

Il Dirigente
Ing. Raffaele Balzano

Firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/05
e s.m.i e norme collegate

________________________________________________________________________________________________
Unità Organizzativa Responsabile: Dirigenza
Responsabile: Ing. Raffaele Balzano 

PSPS01000G - AY8765E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008069 - 25/09/2023 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da RAFFAELE BALZANO



Informativa sulle attribuzioni del
Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 81/2008 e

s.m.i.

Le attribuzioni, ai sensi dell’art 50 del D.Lgs. n. 81/2008, per il rappresentante dei lavoratori sulla
sicurezza sono le seguenti:
1. Fatto salvo quanto stabilito in sede di contrattazione collettiva, il rappresentante dei lavoratori
per la sicurezza:
a) accede ai luoghi di lavoro in cui si svolgono le lavorazioni;
b) è consultato preventivamente e tempestivamente in ordine alla valutazione dei rischi, alla indivi-
duazione, programmazione, realizzazione e verifica della prevenzione nella azienda o unità produt-
tiva;
c) è consultato sulla designazione del responsabile e degli addetti al servizio di prevenzione, alla
attività di prevenzione incendi, al primo soccorso, alla evacuazione dei luoghi di lavoro e del medi-
co
competente;
d) è consultato in merito all’organizzazione della formazione di cui all’articolo 37;
e) riceve le informazioni e la documentazione aziendale inerente alla valutazione dei rischi e le mi-
sure di prevenzione relative, nonché quelle inerenti alle sostanze ed ai preparati pericolosi, alle
macchine, agli impianti, alla organizzazione e agli ambienti di lavoro, agli infortuni ed alle malattie
professionali;
f) riceve le informazioni provenienti dai servizi di vigilanza;
g) riceve una formazione adeguata e, comunque, non inferiore a quella prevista dall’articolo 37;
h) promuove l’elaborazione, l’individuazione e l’attuazione delle misure di prevenzione idonee a tu-
telare la salute e l’integrità fisica dei lavoratori;
i) formula osservazioni in occasione di visite e verifiche effettuate dalle autorità competenti, dalle
quali è, di norma, sentito;
l) partecipa alla riunione periodica di cui all’articolo 35;
m) fa proposte in merito alla attività di prevenzione;
n) avverte il responsabile della azienda dei rischi individuati nel corso della sua attività;
o) può fare ricorso alle autorità competenti qualora ritenga che le misure di prevenzione e protezio-
ne
dai rischi adottate dal datore di lavoro o dai dirigenti e i mezzi impiegati per attuarle non siano ido-
nei
a garantire la sicurezza e la salute durante il lavoro.

FIRMA DEL RAPPRESENTANTE DEI LAVORATORI PER LA SICUREZZA

______________________________________

PSPS01000G - AY8765E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008069 - 25/09/2023 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da RAFFAELE BALZANO


		2023-09-25T14:10:33+0200
	RAFFAELE BALZANO




